
Havkajaktur til Vesterhavet og Nissum fjord 
 

Søndag den 28. september 2008 
 

Vi mødte ved PAGAJ kl. 0800 for at starte vores Vesterhavstur. Vejrudsigten var studeret og lød ikke 
alarmerende. 7 m/sek ved Hvide Sande og 11 m/sek ved Thyborøn. Ved PAGAJ var det stort set vindstille. 
Vi besluttede at køre som planlagt, så vi satte kursen mod Husby og parkeringspladsen for enden af 
Græmvej. Efter ankomsten skulle vi alle op på klitten for at se ud mod havet. Det blæste godt og bølgerne 
var store. Pigerne var enige, de skulle ikke ud i de bølger. Jan og jeg kikkede på hinanden, ”Vi prøver når vi 
nu er kommet herud” var meldingen, og den blev tilsluttet af Michael. 
Pigerne fandt en klitgryde, hvor der var læ for vinden og vi fik den efterhånden obligatoriske kaffe med 
rundstykker. Efter denne var det tid til at komme på vandet, vi fik hurtigt klædt om og kajakkerne gjort klar. 
Pigerne hjalp med at bære, så snart var vi klar på stranden. Da jeg først sad i kajakken og var klar til at lave 
en ”sælstart”, synes jeg godt nok at bølgerne virkede store, men nu skulle det være. Jeg kom ud uden at 
kæntre, men der skulle tages ved i pagajen for at holde retningen udad. Michael og Jan kom også ud uden 
problemer, men umiddelbart efter kæntrede Michael på en stor bølge. Som han sagde: ”Det var som om 
næsen på kajakken blev løftet mod lodret”. Michael kom på land uden problemer og havde mod på at prøve 
igen. Jan måtte også en tur i vandet, selv om han prøvede at redde situationen med et rul. Ude mellem to 
bølger prøvede Michael at vende kajakken med næsen mod land, men det mislykkedes og han måtte igen en 
tur i vandet. Her var han tæt på at ramme en bunker så lå ude i vandet, men heldigvis nåede Michael forbi, 
men kajakken måtte en tur op over bunkeren. Det meget farlige ved bunkers i vandet, er de skarpe 
armeringsjern der kan rage 5 – 10 cm ud fra betonen. 
Ude på vandet prøvede jeg på et tidspunkt at ro parallelt med bølgerne, men da jeg kom op at ligge på toppen 
at en stor bølge og i ekspresfart flyttet mange meter ind mod land erkendte jeg, at det ikke var muligt. I 
bølgerne mellem revlerne var det enten udad eller indad.  
Vi drev alle ret hurtigt mod syd, så der må have været en del strøm langs med kysten. Efter at vi alle var 
kommet på land, måtte vi gå langs vandet et par hundrede meter langs stranden, inden vi igen var tilbage ved 
vores startpunkt. Herefter var det bæring tilbage til traileren og læsning af kajakkerne. 
For at finde et mere roligt sted, besluttede vi at køre til Skalstrup havn på østsiden af Nissum fjord. 
Her var der fint læ til at spise vores medbragte frokost og ligeledes var der læ i den lille havn.  
Vi fik igen kajakkerne gjort klar, og så var det ud på vandet og ud på fjorden. Her var der forholdsvis roligt 
men alligevel med blæst og bølger der gav en udfordring. Især til et par af pigerne, der ikke tidligere havde 
været på uroligt vand. Igen måtte vi sande, at i blæsevejr driver kajakkerne meget hurtigt. Det kræver også 
kræfter at ro mod vinden, så der er meget stor forskel på Vandkraftsøen  og så fjordene på vestkysten når det 
blæser. 
Efter at vi havde fået vores lyst til vind og bølger dækket, var det tid at pakke og igen køre mod Holstebro. 
Vi var tilbage ved 15 tiden efter igen en herlig dag med udfordringer. 
På turen deltog Britta, Annette, Lis, Michael, Jan og Jens Peder. 
 
PS. Tillykke til Rie med din nye flotte havkajak, som vi beundrede ved klubben   
 
Med venlig hilsen, også til de der ikke deltog. 
Jens Peder 


